
DIPARTIMENTO DI 
DIRITTO, ECONOMIA E 

CULTURE - DIDEC

Oggetto: Intervento  di  progettazione  e  sviluppo  di 
un'applicazione  e  relativi  contenuti  per  la 
promozione  della  cultura  del  territorio  per  il 
progetto  "Cultural  Extended  Reality  Routes”  e  di 
un'applicazione  di  realtà  virtuale  per  visori  e  dei 
relativi  contenuti  per  il  progetto  di  "Immersive 
Textile Museum” - Progetti POC Accademici “ITM - 
Immersive  Textile  Museum”  e  “CERR  -  Cultural 
Extended  Reality  Routes”  nell’ambito  del  Progetto 
PNRR NODES “Nord Ovest Digitale E Sostenibile” – 
CUP: J83B22000050001
Nomina  Responsabile  unico  del  progetto  –  Sig. 
Rosario Cumbo

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

Premesso che si rende necessario un intervento di progettazione e 
sviluppo di un'applicazione e relativi contenuti per la promozione 
della  cultura  del  territorio  per  il  progetto  "Cultural  Extended 
Reality Routes” e di un'applicazione di realtà virtuale per visori e 
dei  relativi  contenuti  per  il  progetto  di  "Immersive  Textile 
Museum”  -  Progetti  POC  Accademici  “ITM  -  Immersive  Textile 
Museum” e “CERR - Cultural Extended Reality Routes” nell’ambito 
del Progetto PNRR NODES “Nord Ovest Digitale E Sostenibile” – 
CUP: J83B22000050001;

Visto l’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che prevede:
- che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare 

mediante  un  contratto,  le  stazioni  appaltanti  nominano  un 
responsabile  unico  del  progetto  (RUP)  per  le  fasi  di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione 
di ciascuna procedura soggetta al codice;

- che il RUP sia nominato tra i dipendenti assunti anche a tempo 
determinato,  preferibilmente  in  servizio  presso  l’unità 
organizzativa  titolare  del  potere  di  spesa,  in  possesso  dei 
requisiti  di  cui  all’allegato  I.2 del  Codice  e  di  competenze 
professionali  adeguate  in  relazione  ai  compiti  al  medesimo 

Anno 

2023

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 

2023-X/4.

127

N. 

Allegati 0

Rif. ///

rc/FGZR

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2


DIPARTIMENTO DI 
DIRITTO, ECONOMIA E 

CULTURE - DIDEC

affidati,  nel  rispetto  dell’inquadramento  contrattuale  e  delle 
relative mansioni;

- che l’ufficio di RUP sia obbligatorio e non possa essere rifiutato; 
- che  in  caso  di  mancata  nomina  del  RUP  nell’atto  di  avvio 

dell’intervento pubblico, l’incarico venga svolto dal responsabile 
dell’unità organizzativa competente per l’intervento; 

Visto  l’allegato  I.2  “Attività  del  RUP”  al  D.lgs.  36/2023  che 
prevede:
- che  il  RUP  debba  essere  dotato  di  competenze  professionali 

adeguate all’incarico da svolgere; 
-  per contratti di servizi e forniture: 

- che  il  RUP  debba  essere  in  possesso  di  titolo  di  studio  di 
livello  adeguato  e  di  esperienza  professionale  soggetta  a 
costante aggiornamento ai sensi dell’articolo 15, comma 7, del 
codice,  maturata  nello  svolgimento  di  attività  analoghe  a 
quelle  da  realizzare  in  termini  di  natura,  complessità  e 
importo dell’intervento, in relazione alla tipologia e all’entità 
dei servizi e delle forniture da affidare;

- che il RUP debba essere in possesso di esperienza nel settore 
dei  contratti  di  servizi  e  forniture,  attestata  anche 
dall’anzianità di servizio maturata:
a) di almeno un anno per gli importi inferiori alla soglia di cui 

all’articolo 14 del codice;
b) di almeno tre anni per gli importi pari o superiori alla soglia 

di cui all’articolo 14 del codice;
- che  per  le  forniture  o  i  servizi  connotati  da  particolari 

caratteristiche  tecniche,  quali  dispositivi  medici,  dispositivi 
antincendio,  sistemi  informatici  e  telematici,  la  stazione 
appaltante può richiedere, oltre ai requisiti  di esperienza, il 
possesso  della  laurea  magistrale  nonché  di  specifiche 
comprovate competenze.

Accertato che non è necessario modificare la programmazione in 
quanto il servizio è inferiore ad € 140.000,00; 

Richiamato,  per  quanto  compatibile,  l’art.  7.1  del  Manuale  di 
amministrazione e contabilità;

Accertato  che il  Sig.  Rosario  Cumbo,  Segretario  Amministrativo 
del Dipartimento di Diritto, Economia e Culture, è in possesso dei 
requisiti di cui all’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e all’allegato I.2 del 
Codice, in particolare:
- è dipendente a tempo indeterminato presso l’unità organizzativa 

titolare  del  potere  di  spesa  con  inquadramento  contrattuale 
coerente  con  le  mansioni  derivanti  dall’incarico  di  RUP  del 
progetto in oggetto;

2



DIPARTIMENTO DI 
DIRITTO, ECONOMIA E 

CULTURE - DIDEC

- è in possesso del seguente titolo di studio di livello adeguato: 
Maturità classica;

-  ha maturato  esperienza  nel  settore  dei  contratti  di  servizi  e 
forniture attestata da un’anzianità di servizio di 26 anni;

Preso  atto  che  sono  state  acquisite  preventivamente  le 
dichiarazioni circa:
- l’inesistenza di un conflitto di interesse anche potenziale di cui 

all’art. 6, comma 2 del DPR 62/2013;
- l’assenza  di  condanne,  anche  con  sentenza  non  passata  in 

giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo II del Libro 
secondo  del  codice  penale,  ai  sensi  dell’articolo  35-bis  del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

DECRETA

1. di  nominare  il  Sig.  Rosario  Cumbo  Responsabile  Unico  del 
Progetto  per  l’intervento  di  progettazione  e  sviluppo  di 
un'applicazione  e  relativi  contenuti  per  la  promozione  della 
cultura del territorio per il progetto "Cultural Extended Reality 
Routes” e di un'applicazione di realtà virtuale per visori e dei 
relativi contenuti per il progetto di "Immersive Textile Museum” 
- Progetti POC Accademici “ITM - Immersive Textile Museum” e 
“CERR  -  Cultural  Extended  Reality  Routes”  nell’ambito  del 
Progetto PNRR NODES “Nord Ovest Digitale E Sostenibile” – 
CUP: J83B22000050001; 

2. di incaricare la Segreteria Amministrativa del Dipartimento di 
Diritto,  Economia  e  Culture  dell’esecuzione  del  presente 
provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio generale dei 
decreti;

3. di dare atto che, come previsto dall’art. 225 comma 2 del D.lgs. 
n. 36/2023, il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi 
dell’art.  29  del  D.lgs.  n.  50/2016  sul  profilo  del  committente 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Como, data della firma digitale
Il Direttore del Dipartimento

Prof.ssa Francesca Gisella Zoe Ruggieri
Firmato digitalmente 

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Sig. Rosario 
Cumbo – Tel. 031/238.4330 – e-mail: rosario.cumbo@uninsubria.it 

3

mailto:rosario.cumbo@uninsubria.it

		2023-12-12T10:10:10+0100
	IT
	Francesca Gisella Zoe Ruggieri




